
 

Jaguaribe, 30 de maio de 2016 Edição Nº: 2279 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

ATO ADMINISTRATIVO Nº 032/2016 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Exonerar, a pedido, o servidor 

público municipal Sr. Antonio Gildo Pinheiro de Almeida, admitido em  01.06.2003  

ocupante do cargo Professor de Educação Básica Simbologia PEB II Ref. 1  - Matricula 

011125-2  lotado na Secretaria de Educação - SEDUC, a partir de 30.05.2016, conforme 

preceitua o art. nº 41 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993. Registre-se, Publique-se,  

Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao 

trigésimo dia do mês de maio do ano de dois mil e dezesseis. JOSE ABNER 

NOGUEIRA DIOGENES PINHEIRO Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 

Portaria de Viagem Nº 064/2016O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço Autônomo 

de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. 

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Jaguaribe com 

o seguinte objetivo: AUXILIAR NA OPERAÇÃO DO SISTEMA DE 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA DO DISTRITO DE NOFA FLORESTA, MUNICIPIO 

DE JAGUARIBE. RESOLVEDESIGNAR JOSÉ ELANIO DE SOUSA, para efetuar a 

viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a), Serviço 

Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE , a efetuar o pagamento de 1,0 Diária(s), valor 

unitário de R$ 28,00 (VINTE E OITO  REAIS) totalizando R$ 28,00 (VINTE E OITO  

REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no período de 31/05/2016 a 

31/05/2016.REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo 

Municipal de (a) Jaguaribe, em 30 de Maio de 2016. FRANCISCO RONALDO 

NUNES Ordenador de Despesa 

***  ***  *** 

 

Portaria de Viagem Nº 065/2016O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço Autônomo 

de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. 

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Jaguaribe com 

o seguinte objetivo: ACOMPANHAR SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE QUADRO DE 

COMANDO DA COMUNIDADE JUREMINHA, DISTRITO DE NOVA FLORESTA. 

RESOLVEDESIGNAR CLEUDO MARTINS DE BARROS, para efetuar a 

viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a), Serviço 

Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE , a efetuar o pagamento de 2,0 Diária(s), valor 

unitário de R$ 28,00 (VINTE E OITO  REAIS) totalizando R$ 56,00 (CINQUENTA E 

SEIS  REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no período de 31/05/2016 a 

01/06/2016.REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo 

Municipal de (a) Jaguaribe, em 30 de Maio de 2016. FRANCISCO RONALDO 

NUNES Ordenador de Despesa 

***  ***  *** 

 

Portaria de Viagem Nº 066/2016O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço Autônomo 

de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. 

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Jaguaribe com 

o seguinte objetivo: ACOMPANHAR SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE QUADRO DE 

COMANDO DA COMUNIDADE JUREMINHA, DISTRITO DE NOVA FLORESTA. 

RESOLVEDESIGNAR FRANCISCO ELIDENES DA SILVA, para efetuar a 

viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a), Serviço 

Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE , a efetuar o pagamento de 1,0 Diária(s), valor 

unitário de R$ 28,00 (VINTE E OITO  REAIS) totalizando R$ 28,00 (VINTE E OITO  

REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no período de 31/05/2016 a 

31/05/2016.REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo 

Municipal de (a) Jaguaribe, em 30 de Maio de 2016. FRANCISCO RONALDO 

NUNES Ordenador de Despesa 

***  ***  *** 

 

Portaria de Viagem Nº 067/2016O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço Autônomo 

de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. 

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Jaguaribe com 

o seguinte objetivo: REALIZAR MANUTENÇÃO NA AREA DE CAPACITAÇÃO DO 

DISTRITO DE NOVA FLORESTA, MUNICIPIO DE JAGUARIBE. 

RESOLVEDESIGNAR ANTONIO GENIVALDO ALVES DE OLIVEIRA, para 

efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a), 

Serviço Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE , a efetuar o pagamento de 1,0 Diária(s), 

valor unitário de R$ 28,00 (VINTE E OITO  REAIS) totalizando R$ 28,00 (VINTE E 

OITO  REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no período de 31/05/2016 a 

31/05/2016.REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo 

Municipal de (a) Jaguaribe, em 30 de Maio de 2016. FRANCISCO RONALDO 

NUNES Ordenador de Despesa 

***  ***  *** 

RESOLUÇÃO 01/2016 APROVA O PLANO MUNICIPAL DE PREVENÇÃO DA 

ERRADICAÇÃO DO TRABALHO INFANTIL-PETI; O REGIMENTO INTERNO 

DO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE. 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Jaguaribe, no uso 

das atribuições que lhe confere a lei municipal Nº 1.209/2014, de 01 de Julho de 2014; 

RESOLVE: Artigo 1º - Aprovar o Plano Municipal de Prevenção da Erradicação do 

Trabalho Infantil- PETI; Artigo 2º – Aprovar o Regimento Interno do Fundo Municipal 

dos Direitos da Criança e do Adolescente; Artigo 3º – Está Resolução entra em vigor a 

partir da data de sua publicação; Jaguaribe-CE, 30 de maio de 2016. Maria da Glória 

Guedes das Neves Freitas Presidente do CMDCA 

***  ***  *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Saúde do 

município de Jaguaribe, torna público o extrato do Contrato nº 30.05.01/2016, resultante 

de contratação direta, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria de Saúde. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0801.10.122.0039.2.042 – SESAU e 

0801.10.302.0014.2.046 – MAC. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.36.00. OBJETO: 

Contratação da prestação de serviços de hospedagem para atender as necessidades de 

munícipes que precisem de atendimento médico-hospitalar em Fortaleza, junto a 

Secretaria de Saúde do município de Jaguaribe/CE. VALOR GLOBAL: R$ 7.965,00 

(sete mil novecentos e sessenta e cinco reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data 

da assinatura até 31 de dezembro de 2016. CONTRATADO(A): Raimunda Luciene de 

Oliveira. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Maria Zuleide Amorim Muniz. 

Jaguaribe-CE, 30 de Maio de 2016. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão de 

Licitação. 

***  ***  *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


